
  

  
  

BOLETIM | UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  
  

SERVIÇO FLUMINENSE 

  

ANO XXVI - Nº 210 08/11/96 
  

  

SUMÁRIO 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 15 (QUINZE) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

a , — — 

  

SEÇÃO 

PARTE 3: 
RELAÇÃO DAS DIÁRIAS... aeee eat aaa ea aaa aaa PÁG. 002 

PARTE 4: | 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GDO........... essere ereta cencnça PÁG. 003 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA... PÁG. 004 

SEÇÃO II 

CPPD EEE REED EEE AEE PÁG 005 

SEÇÃO IV 

ANEXO LEE a EEE Es PÃO. 009 

  
    
moguide ho eiop SN 

Margareth de Castro Souza | Leonardo Vargas da Silva 
Ircfe do Sgrv. de Comunicações Administrativas Direiqr do Departamento de Serviços Gerais 

  

  

  

REITOR : LUIZ PEDRO ANTUNES 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº 210 0811/96 SEÇÃO II- PÃG.02 
  

  

SEÇÃO II 
  

  

    

Parte 3 

TELAÇÃO 1 DAS DIÁRIAS DO DIA 07.11.96. 
ETR SS TETE RR EE RO É 6 DE E a DEE RE IE TE ASI Te EI ÃE DE EDER E O DE DEDE ME ETR RIR DÉ SIE DER E E pm e RE 

Pot eES SI RUME [il DURTEICIARO (dl) “nePIy Hu AS IL MESTIRO SRA BEEN) dutoasé ESTE 

nez |HotnO. GikchCrioo ADR = TESOURO +hk 

MAE USP O PARA neftet E Mt Tino AlncEa DAS, CROPLARO  CIMB RS 01/95 0) BRASA P/tbso deiidoa 2 id 

cial dcra mislho hASunCAt BE Gulifi LEVE MR PIRIFL Adi EF ROD Ba OE MASTLIA MAs dorideçho God datar 

EP DR ti ER ET Am] 834 

usmdco ea 4 GERLTO Eh apto dhçahEs LIÊ EH aa MSG O VOLTA Retiro Pedestres tod uh 

fito cigarro bei dE itcata th Lhtog Barao NL toh P5 Givio OL MDEEL 14 Our Ê Cs seTA Los ES 

Mes tudo LLAMEIO Rubia tiros aih Jem My Qi/G5 CL NTICRO! Lecbotra AQiço 4d FED: 

Giusto/rêeo? dlot LEME GaNtuS PLRETER Lil Ino Pã 0/55 04 BINEROI 3F4 09/74 OD Pos TER 

Mo quh?Pa-D) qUSt DOS tais FERE IRA LIL MH o do Ch/94 6! iTTERUI 60/06/06 pote tod O) RE 

dá toda Dórdr CLABUIO ROLHA LOPES CIC HH o dó 61/95 04 NERI 2/0 vó ca rh od ah 

Gi qnt Ta-LA CLRJNO ROCHA LUPES LH Mo Hã 45/73 Gº BITERA 16/09/04 mn SU TA q$,55 

QICA/I/Va-50 ELADOÃO RSELA LNPES LIC TLH 5 Cida O! HIGÉROI My/98/u DA td hoo 

SLOLTE/GA-9L SEBASTINT AUGUSTO VE OLIVEEAS CIC TCM HM Q1/55 08 NITERUI 04/04/94 A a y 
O bro Pe AMTNTO FOR IRIA LITE TEM 1)4 G1/95 04 RITERMI WS Po AGIR 4d ab 

DIB P E Só UN cinia CI Fl Gita 01/59 91 MITERRI HiUsTá ALONE (od bl, 

D1OSS0/ FA - ct ANTONIO FERTOHA CIC TEM ER4 0h/49 01 NLTERUIE EA OS cr bSao als 

GtuABLo Toco ANTORTO FCNTAA E IL TEM LEG Q1/5G 04 NiTEMIL. Cd h corOGtdo dd RR 

01071775446-73 Aist)ATE FONTANA LTC: EM Cá €1/53 01 FUN) ALEC PM ONG AMGIITA Vo E PE 

WEDr4:/S6- 66 MONECA TETAEIRA DA COSTA MACHADO CTC Todo Hã Qt/94 04 NITERCUI 98/10/96 SUltGé Cos 91,51 

010765/G4-ce BUÚNICA IEIXESNA CA COGIA MÁCEAOO CTC TH ES 01/95 01 NITEROI Ev 070 CXAOÇA vd ERRO: 

QE S/GA-Sa AQUICA TEIXLIRA NA COSTA MACHU CIC TER HS 05/55 05 NHESII 16/10/06 Mito to NT NA 

dIO7b4/S6-du hola TELAEIih Bh COSTA MACHADO CI TEN k5 01/75 01 RITENI 09/40/26 PALO nd PRE 

0LQ76S/70-LE HDHGCA TEIXEIRA DA COSTA MACHADO CIC ICH 5 01/95 0! NOERUI 92/10/96 QUIS 4,4 ERRO. 

(10765/56-59 CLAUGIO BUCHA LOFES CIC EM di 01/75 01 NDERO] P3/10/18 Dire ot EERRSE: 

Dia /Gó-HA CLeMOÃO ROCHA LOPES CIC TH HS 0/9% 64 NITEROI 09/10/98 PCI dd 9t,%: 

GS GTOM/SL-A? LLA)DIO RILHE LOPES CL TEM ES 01/95 6 MITERUL 0r/40/7%6 Drilldgão no 1 MA 

Viga /GA-Fi CLALDIO ROCHA Lirts LE mo RS Givia 0) NITERUL ICE IOMNTA 1 FA Ra 

OO S-DL JOSE BN CANTIS PEREIRA CiL CH. tá (1/25 04 HITEROL BirtO/G6 OLMEVPE Md 3b,2% 

= Ato) /Gá-da JOSE DOS SAITOS FERETRA CIC TEM HS G/99 04 NITEROI 10/10/96 GO 1 À 51,9% 

Oro /Do-idá JL DES SANTOS PERCIGA MEO TH 3 01/9501 NITEROI e/0/P CADA nd absiis 

MarF a Fé ay ANTUHO FIRITASA CTC FL CÃA 04/94 01 NERO! PHit/GO 09/10/96 0d EN 

67 Tá) MOR ELITORA CIC IR 4 01/03 03 NTTERUI eMAO Mb uid dd Blaci 

Mural GA 4 ANPMILO FUN TAHA CTL TEM Ul4 01/95 01 NITERL esto/ga Cbigá vd 51,3: 

GLOrA S/S A- di Aria dd: Vith LIL TA Lá di/75 OL BLTEROL 30/10/78 MIGA EPE 

dSitautrabeir enCARMNEES SILYLARA DE GIIVEIRA CIC LM Kin Ci/98 09 META REDONDA ADIA LdoG6 1d dó 

DitedrvE- da pratos CULERTO CGUELdA DE LL ILE IRA CIC JEM io Dl/4o BI VOLTA REDONDA ERMIDA MG 3! AL pra 

aeiRM ctviTen Dk ddISrinh TIL FEM ht Cis7a BL POLTA RERONIA BEBUQd/aE-iS [ita Do 

Ditode/CE-s] PESLU ROSER 

BAN D6 CRLCHE e RAR 
CALVEIOA SE FIVEIRA CTC TER tt 2/95 OL VUL CA HENONDA 23/40/94 nPiniã o E p

a
 =
 

ro ESPE. Gádidies MIC LREC PGS RIA xa 

HUAS  dãs Fara rbd rir) MeuRfADE ALMADA LALBLIÃA DO KUAP 1/65 CL SAM PALO dWleto Uria co] dir oi 

Gatoburto 4 RENILDA HbLhNDE HA? NUA? do 01/75 01 5h0 PAULO NG/0 SA Quids od CN RR 
q31248/F6-Ul ENCAS RANHEL TERCEIRA HUAR HEAR NG 01/79 04 SÃO PAULO Qo/UPA VANIA 4 65/46 
C33085/56- 74 LUNIZETE YAtO DAKER “RAP UUAP RS 01/25 01 8A0 PAULO 0h/10/%6 CriO/io toa BP O 

RAL + OG Lg 

ERRA COLE DS 

LARE = DOC ILEGÍVEL



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l | 
ANO XXVI -Nº210 08/1 1/96 SEÇÃO ll- PÁG.03 
  

Parte 4:   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO - Nº 17, de 31 de outubro de 1996. 

Ementa: Designa Comissão de Avaliação Docente para fins de 

Propressão Funcional. 

O Chefe do Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais da UniWérsidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Art. 39, Incisos IH e VII, do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

& RESOLVE 6300 -% 

D, |. Designar Comissão composta pelas Professoras CLARICE MUHLETHALER DE SOUZA, LÍDIA 

SILVA DE FREITAS e MARIA ODILA KAHE FONSECA, para, sob a presidência da primeira, proceder a Avaliação 
de Desempenho, para fins defProgressão Funcional, do Professor LUIS CARLOS LOPES, relativo ao intersticio de 
08.01.95 - 07.01.97. Oz 231-9 [dZ6T -b 

2. A referida Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de parecer. 

3. À presente DTS entra em vigor nesta data. 

LÍDIA SILVA DE FREITAS 
Subchefe do Dept. de Documentação 

+ 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GDO - Nº 18, de 01 de novembro de 1996. 

      

Ementa: Designa Comissão de Avaliação Docente para fins de 

Progressão Funcional. 

O Chefe do Departamento de Documentação, do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal 

Fluminense, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no Art. 39, Incisos 1 e VIII, do Regimento Geral da 

Universidade Federal Fluminense, 

32 AResorve | (36 € -b 5 + 31-94 

A Designar Comissão composta pelos Professores LUIS CARLOS LOPES, MARIA ODILA KAHL 

FONSECA e MARIZA BOTTINO, para, sob a presidência da primeira, proceder a Avaliação funcional, do Professor 

JOSÉ MARIA JARDIM, relativo ao interstício de 27.02.94 - 31.10.96. 
4-6 

| 3 t 2. A referida Comissão terá prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de parecer. 

3. A presente DTS entra em vigor nesta data. 

LÍDIA SILVA DE FREITAS 
Subchefe do Dept. de Documentação 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XXVI -Nº210 0811/96 SEÇÃO I]- PAG 04 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - Nº 01], de 04 de novembro de 1996. 

O Diretor do Instituto de Matemática, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 

RESOLVE: 

|. Designar o Professor ROBERTO GERALDO TAVARES ARNAUT, matricula UFF 06966-7, a 
servidora CÁTIA FREITAS SARAMAGO, matricula UFF 11651-9 e o aluno WALLACE ALVES SALGUEIRO JR,, 
matricula 194.20.057-5, tendo como suplentes respectivos o Professor HAROLDO DA COSTA BELO, matricula UFF 
01721-0, a servidora REGINA COELI RODRIGUES COELHO MARTINO, matrícula UFF 1843-4 e o aluno MÁRCIO 

ALESSANDRO DO VAL, matricula 291.31.645-4, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral 

que fara consulta a comunidade universitária com o objetivo de identificar as preferências com respeito à escolha dos 
Coordenadores e Vice-Coordenadores dos Cursos de Graduação em Matematica e Informática. 

2. Esta DTS entrara em vigor na data de sua assinatura. 

LUIZ ANTÔNIO DOS SANTOS CRUZ 
Diretor do Instituto de Matematica



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI -Nº 210 08/11/96 SEÇÃO II- PÃG.05 
  

  

SEÇÃO HI 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

        

Parte 2: 

Setor: GAR 

Autoriza a concessão do Repime de Dedicação Exclusiva aos Professores abaixo relacionados: 

PROCESSO Nº 23069 - INTERESSADO DEPTº DATA DA 
o | o CONCESSÃO 

030034/94-66 LUIZ JOSE MARTINS ROMEO MMC 22.03.94 
003714/92-17 ADAUTO DUTRA MORAES BARBOSA MMI 01.06.93 
040504/93-73 MAURÍCIO ISAAC FERREIRA VARELA FÍSICA err 120704 
020007/93-86 CLÁUDIO SILVA BRAGA CANP 18.05.93 
010421/92-88 VICTOR HUGO CHEHAB TET 07.01.93 
041828/01-49 HELIO MONTEIRO PENHA GEOQUIMICA 01.06.93 à 31.05.95 
000477/96-97 MARIA BEATRIZ COTA SOARES KNUST PROEX 14.05.93 
040971/92-68 MARCO ANTÔNIO DA SILVA MELLO ANTROPOLOGIA | 3004934 290495 
017134/85-15 JAYME SPECTROW MCG 190493. 
043823/92-87 MÔNICA DREUX FROTTE SPA 12.04.93 
040184/93-24 AURÉLIO PITANGA VIANNA PROEX 16 04.93 
030049/93-52 FELIPPE ANTÔNIO NADER MMC 16.03.93 
009227/92-78 ALBERTO ALVARES DE SOUZA FARMÁCIA 18.01.93 
043323/02-54 PEDRO LOPES DOS SANTOS BIOLOGIA GERAL 01.03.93 
    

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE 

No uso da competência delegada pelo Maguifico Reitor, conforme Portaria nº 8.564, de 05.10.81, e tendo 
em vista à Avaliação de Desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou conceder à 

Progressão Horizontal de que trata o Inciso | do Decreto nº 94.664 aos Professores a seguir relacionados: 

Do nivel | para 2 da Classe de Professor Auxiliar 

  

    
  

  

  

  

            

  

    

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO DEPTº DATA DA 
= | CONCESSÃO 

031187/96-74 [JUSSARA DE ALMEIDA TAVEIRA MAF 02.09.96 

Do nivel | para 2 da Classe de Professor Assistente 
PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO DEPTº DATA DA 

a | - CONCESSÃO 
031209/96-13 NEWTON DA CRUZ ROCHA MEL 21.10.96 
042009/95-88 ANA CLEIDE PARENTE CRUZ MOTA. GAN 12.09.96 
031210/96-94 RITA LEÃO PAIXÃO - MFL 19.10.96 

Do nível 2 para 3 da Classe de Professor Assistente 
PROCESSO Nº 23069] à . INTERESSADO | DEPTº DATA DA 

| | | Do | CONCESSÃO 031208/96-42 | BERNADETE MALVEGRIM VANZELLA AMIM | MEL 24.08.96     

4) 

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXVI - Nº 210 03/11/96 SEÇÃO IIL- PÁG.06 
  

CPPD (continuação...) 

Do nivel | para 2 da Classe de Professor Adjunto 
  

  

  

            

  

  

        
  

  

  

  

  

  

  

            

  

  

  

  

            

  

  

  

  

  

    

PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO DEPT". DATA DA - 
| dos ls ro CONCESSÃO. 

042126/96-41] JOÃO BATISTA REZENDE GSI 19.06.96 
042013/9655 HAROLDO RODRIGUES CLARK GAN 04.08.96 
042011/96-20 CYBELE TAVARES MAIA VINAGRE GAN 10.09.96 

Do nivel 3 para o nível 4 da classe de Professor Auxiliar 
PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO DEPTº DATA DA 
Ta | = | O CONCESSÃO 
031153/96-52 LUIZ CARLOS MOREIRA MOC 18.06.96 

Do nivel | para o 2 da classe de Professor Assistente 
PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO | DEPT. DATA DA 

| o | | | e CONCESSÁ 

o O 
020584/96-0] CARMEM LUCIA VIDAL PEREZ SSE 02.09.96 
020535/06-65 JOANIR GOMES DE AZEVEDO SSE 04:10,96 
020586/96-28- LYGIA BATISTA PEREIRA SEGALA PAULETTO BERABA SSE 04.10.96 
031]44/96-6] MONICA DIUANA CALASASN MAIA MOC 22.08,96 
042136/96-03 FLAVIO GOMES DE ALMEIDA GGE 30.09.96 

Do nivel 2 para o 3 da classe de Professor Assistente 

PROCESSO Nº 23069 - INTERESSADO o DEPTº .. “DATA DA 
E o e ci | A CONCESSÃ 

010695/96-37 ISABEL CRISTINA EIRAS DE OLIVEIRA TUR 08.07.96 
020583/96-30 SONIA LÚCIO RODRIGUES DE LIMA SSN 02.10.96 
031140/96-16 CARLOS ALBERTO BRASIL BARBOSA JUNIOR MOC 21.08.96 
031148/96-12 MONICA ALMEIDA TOSTES AMARAL MOC 10.08.96 

Do nivel 1 para o 2 da classe de Professor Adjunto 
PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO DEPTº DATA DA 

“o e | o CONCESSÃ 

010690/96-13 CALOS NELSON ELIAS YMC 18.11.96 
041543/96-1] BEATRIZ MARIA BOECHAT PONCIANO PENNA GFI 11.08.96 
04 1545/96-39 FÁBIO DAVID ALVES AARÃO REIS GFI 18.08.96 
041549/956-90 ROBERTO MEIGIKOS DOS ANJOS GFI 09.08.96 
041547/96-64 WANDA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA GFI 09.06.96         

- 

ms LE) o E] ha? 

  

  

  

  

 



  

ANO XXVI-Nº210 
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

08/11/96 SEÇÃO HI- PÁG.07 
  

Conussão Permanente de Pessoal Docen te 

No uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 8.564, de 05.10.81, é tendo 
em vista a Avaliação de Desempenho procedida pelos Departamentos abaixo especificados, a CPPD deliberou conceder à 

de 23.07.87 aos Professores a seguir 
Progressão Vertical de que trata o Inciso || do Artigo 16 do Decreto nº 94.664, 
relacionados: 

Do nivel 2 da classe de Professor Assistente para o nível | da classe de Professor Adjunto 
  PROCESSO Nº 

          

  

  
          

  

        

  

  

23069 INTERESSADO DEPTº DATA DA 
NA | CONCESSÃO [042047/9677 ALBERTO CARLOS DE MELLO DE ALMEIDA GCP 30.08.96 

= Do nivel 4 da classe de Professor Auxiliar para o nivel | da classe de Professor Assistente 
PROCESSO Nº 23069 |] : INTERESSADO | DEPTº - DATA DA | n O CONCESSÃO 0522 1/96-73 LINCOLN ANTÔNIO DE CASTRO SPP 12.09.96 

Do nivel 4 da classe “D” para o nível | da classe “E” 
PROCESSO Nº 23069 “INTERESSADO DEPTº DATA DA o o CONCESSÃO 20510/96-66 [MARIA VILMA DOS SANTOS VIEIRA COPE 31.08.96 

Do nivel | da classe de Professor Assistente para o nivel t da classe de Professor Adjunto - 
PROCESSO Nº 23069 INTERESSADO - DEPTº DATA DA 

| CONCESSÃO 041994/95-22 ODIVALDO CAMBRAIA ALVES GEO 26.09.96           

À CPPD deliberou conceder aos Professores abaixo relacionados a 

46 

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

Titulação especificada de acordo com o disposto no Art. 1º da Lein? 8.243, de 4.10. 91. 
remuneração correspondente a 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

          

PROCESSO Nº - INTERESSADO / DEPTº TITULAÇÃO DATA DA 23069 o | CONCESSÃO 031023/96-47. | ALUISIO GOMES DA SILVA JÚNIOR - MPS DOUTORADO 09.09.96 010412/96-1] | AFFONSO JUNQUEIRA ACCORSI - TAR ESPECIALIZAÇÃO 02.04.96 02312/96-0] | MARCELO CORTES NERI - SEN DOUTORADO 10.07.96 041911/06-03 | DALVA MORAES PINHEIRO - G%1 ESPECIALIZAÇÃO 12.09.96 031116/96-26 | [EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA -MSC DOUTORADO 01/010.96 
20466/06-76 VERÔNICA GONÇALVES DE AZEVEDO - SSC. ESPECIALIZAÇÃO 05.09.96 020501/06-75 | VIVIANE APARECIDA SIQUEIRA VENÂNCIO - SSC ESPECIALIZAÇÃO 17.09.96 020500/96 LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES - SEC ESPECIALIZAÇÃO 17.09.96 5221/96-73 LINCOLN ANTÔNIO DE CASTRO - SPP MESTRADO 12.09.96 03600/96-19 DOMINGOS EDGARDO J DE MORAES - APOSENTADO | DOUTORADO 09.94 05681/96-83 NEY DOS SANTOS OLIVEIRA - TUR DOUTORADO 27.09.96 041994/96-22 | ODIVALDO CAMBRAIA ALVES - GFQ DOUTORADO 26.09.96 
  

  

  

  

  

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . 

ANO XAVI-Nº 210 08/11/96 SEÇÃO III- PAG.08 
  

Comissão Permanente de Pessoal Docente 

A CPPD deliberou homologar o parecer da Comissão de Avaliação que considerou os Professores abaixo 

relacionados habilitados na Avaliação referente ao Estagio Probatório: 

  

  

  

  

  

  

    

PROCESSO Nº 23069 | - INTERESSADO /DEPARTAMENTO — DATADA 
o | | DM TS CONCESSÃO . 

04 1836/96-8] MARILUCI NOVAES - GCL 17.08.96 
020493/96-49 MARIA GUADALUPE CIA PIRAGIBE DA FONSECA - SDB 19.09.96 
042057/96-2] LEONARDO CARAVANA GUELMAN-GAT 03.08.96 
042055/96/03 WALACE DE DEUS BARBOSA - GAT 18.07.96 
042053/96-70 LUCIA MARIA PEREIRA BRAVO - GAT 19.09.96 
042156/96-L1] CARLOS MAGNO ROCHA RIBEIRA - 19.08.96     
  

Mini ra ER a | é [rara rd a rd mero | 

A CPPD deliberou retificar Publicação do BS nº 187 de 04.10.96 aos Professores abaixo relacionados que 
não tem direito a Estágio Probatório: 

  

  

  

  

PROCESSO Nº 23069 o ” INTERESSADO -... cc. To DEP 
30994/96-6] WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ - MND 
30993/96-06 SHIZUKO KAJISHIMA MND     
  

- À CPPD deliberou retificar Publicação de incentivo da Professora MARIA THEREZA BAPTISTA 
WADY, que é de Especialização e não de Doutorado, conforme consta do BS nº 119, de 28.06.96, Seção HI, pg. 7. 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI-Nº210 0811/96 SEÇÃO IV- PÁG.09 
  

  

SEÇÃO Iv. A Ek pic e — "og om — =. Ti -— .. 

  
rr. CE E PR - — = = = — e ms. Le mm no = = = - Wi a À 

ANEXO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 
Faculdade de Administração é Ciências Contálcis 
Mestrado cm Administração 

EDITAL, 
  

Abertura da inscrição de candidatos à seleção pari o Curso de Mestrado CILL 
Adininistração Turma 1997, segundo Resolução do Colegiado. 

+ 

  

  

Do dstarão abeitas de J4MO a 29/11/96, as insci ções de candidatos à suleção para 
preenchimento de 15 (quinze) vagas no Curso de Mestrado em Adininistração. 

2. Às vagas serão preenchidas alravés de processo seletivo entie os candidatos inscritos, 

3. A inscrição será feita no horário de Id às E8 horas. na Secretaria do Cuiso sala 711, da + ] 

Paculdade de Administração e Ciências Contábeis, Campus Valonguinho, no prédio do 
antigo ACHHE, Centro, Niterói, mediante requerimento dirigido à Coordenação do Curso, 
acompanhado da seguinte documentação. 

a) Cópia autenticada do diploma de graduação cm curso supertor reconhecido 
b) Cópia autenticada de Histórico liscolar de graduação 
cv) Casviculum vitas modelo Anexo A, devidamente comprovado, nos seus aspectos mais 
essenciais 
d) Carteira de identidade (xerox) 

2) CPI (xerox) 

1) Formulário de inscrição, Anexo B, devidamente preenchido à máquina, ou letra «le 
inprensa 
g) Proposta de Dissertação, conforme roteiro anexo | 
h) Comprovante de pagamento de taxa de inscrição, a scr depositada em some da UNE, em 
qualquer agência do Banco do Brasil, localizada em Nilerói, ou no Posto UT do 
UÚNIBANCO, no Valonguinho. A guia de pagamento será fornecida pela Secretaria do 
Mestrado. 

4. Os candidatos residentes fora da área do Grande Rio poderão solicitar inscrição pelo 
correio, mediante correspondência registrada, ou por Procuração, desde que à solicitação seja 
postada alé às 16 horas do dia 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXVI-Nº 210 0811/96 SEÇÃO IV- PÁG.OIO 
  

EDITAL (contintação...) 

5. A inscrição será deferida ou não, após a análiso da documentação que constituira em 
verilicar se o candidalo preenche os requisitos estabelecidos no flem 3 deste Edital. 

6. Os candidatos que salislizerem os requisitos da análise da documentação serão submetidos 

à seleção em 3 (três) etapas. 

ETAPA 1- Prova de Conteúdo, escrita e eliminatória, sendo exigida nota minima 7 (sele), 
valendo peso 5 (cinco) | 

ETAPA 2 - Prova de Inglês, escrita e eliminalória, com nofa 7 (sele), peso 2 (dois), v que 

visa aferic a compreensão de texto versando sobre Administração. Será permitido o uso de 
dicionário. Deve ser assinalado que so serão corrigidas as provas que obtiverem nota 7 (sete), 

no prova de conteúdo. | 

EUAPA 3 - Avaliação conjunta da entrevista, curriculo ec proposta de Dissertação. À 

avaliação, cont peso 4 (lrês), terá finalidade classilicatória, a cla concorrendo somente os 

aprovados nas provas de Conteúdo c Inglês. 

7. A Seleção será eealizada obedecendo ao seguinte calendário e local de realização. 

3 de dezembro (terça-feira): sala 604, da Faculdade de Administração e Ciências. 

Coulábeis 
  

  

9:00/12:00 horas: Prova de Contendo 

14:00/16:00 horas: Prova de Inglês 

6 de dezembro (sexta-feira) 
  

Divulgação do resultado e escala de entrevistas - a partir de Id horas - Lista a ser 

afixada no quadro do Mestrado, no 7º andar, em frente à sala FIT. 

Dias 10 c 1Í de dezembro (3º e 4” feira) 
  

entrevistas, ma sala 714, obedecendo sos horários manhã, 92:00/12:00 horas; tarde, 

[4:00/17:00 horas, eujo escalamento constará de anexo à lista de aprevados. 

16 de dezembro (2º feira) 
  

ato | 
Resultado (final, a partir de 14:00 Doras. Lista a ser afixada no quadro de avisos do 

Mestrado; eq frente à sal 711 

Dias t8 2 19 de dezembro (4º c 5” feira) 
  

Matricutas, no horário de [4:00 às 48 horas, mn sala 71 

8. Os cameidatos residentes fora da Região Metropolitana, do Rio de Janeiro, podeção 
nepociar conta Comissão de Seleção data e horário especiais para a realização da entrevista.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI - Nº 210 0811/96 SEÇÃO IV- PÁG.OII 
  

EDITAL (continuação...) 

2. Em caso de empate, a classificação dos candidatos será decidida com base nas notas 
obtidas nas provas escritas, com prioridade para a prova de Conteido. 

10. Os candidatos não aprovados poderão, a partir da data de divulgação dos resultados, 
retirar sua documentação de inscrição. 

1. Os casos omissos no presente Edital serão resolvidos pela Comissão de Seleção. ud 
referem do Colegiado do Curso de Mestrado em Administração, 

2. Vazem parte deste Edital, os seguintes documentos: 

Anexo À - Modelo de curriculum vitas 

Aneso B - Formulário de inscrição 

Anexo O - Informações ao Candidato, incluindo roteiro para apresentação de Proposta de 
Dissertação 

Anexo D - Eixos temáticos para a prova de Conteúdo € bibliografia recontendada. 

Niterói, de de 1996 

Dryden Castro do Arezzo - Coordenador 

Aprovado pelo Colegiado do Curso cin 24/07/96



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº210 081 1/96 SEÇÃO 1V- PÁG 012 
  

EDITAL (contintação..) 

UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE 
CENTRO DI ES TUDOS SOCIAIS APLICADOS 

Mestrado en Adiministração: Processo seletivo 

ANTIXO CA” 

Modelo para Courriculium vitae 
  

| - Tdentificação 

  

  

Notne o mam O mean 
Endereço E e entanto tum no mm 
CEP O “Velefone = O 

Nº Identidade O “Orgão emissor “Dala. O 

CRE 

H- Formação Acadêmica 

Graduação 

Pos-praduação 
Outros Cursos mn 
Observação: Indique nome da Unidade escok: r, curga horária, período em que cursou. 

= = J ne A 4 vamo Lima .— ..—— — ooo oo 

RP RC E DE RT io oo e o ooo — e 2 moerak mo tor FP “a “aos 

O o Tr re ee rr rm   

HE - dixperiência Profissional 

Cargo atual 

Fempo de permanência. | o 
Focal de trabalho e nome da organização instituição o 
Fixperiências anteriores = 

Jixperiência de Magistério. == o = 
Observação: Indique as org; anizações em que trabalhou e o período 

Jõ.——o e Tio o— — . en + o rrr a = o w-a ] a     

    
  

  

  as a — —o— o O — oO —oOTO re me ir mi nl o   

  

EV - Principais atividades fcenico-profissionats 

Observação: Indique principais atividades, trabalhos realizados, participação em eventos de 

relevância, publicações ctc. 

V - Dominio de Idiomas 
idique o(s) idioma(s) e o gras de domínio para leitura, fala e escrita. Utilize os eritesos: 

Bom (1); Regular (2); Nenhum (3). 

inglês: Leitura CD); Pala): Esenta (O) 

Francês: Leitura (o ); Pala (o )yliserda () 
espanhol: Deilura (Co) Pala (o); fiscita (o) 

VT - Outras informações julgadas relevantes 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL, FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº 2140 0811/06 

mi 
SEÇÃO [V- PÃG 013 

  

EDITAL (continuação...) 

UNIVERSIDADE FDIERAL PLUMINTENSI: 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 
Mestrado em Administração - Processo seletivo 

Vormadlário de inscrição 
  

| - Identificação 

Nome 

SENO o Idade. 
Endereço o 

—— oO qua ma eo O. o prmndo dorm -— 

CEP 

1 - Formação Acadêmica 

Graduado cm 

Pessinale somente a graduação principal 

 Velefone 

o testado civil 

o— mm Re rr n r E) m- ore Frito E dm 

| pula 
Cn 

ANTENO CD” 

HE - Informações adicionais: Malivos pelos quais pretende Fazer o Curso e Ácca de interesse: 

e— oo a o ms d 

IV - Documentação apresentada 

Diploma de graduação o 
Curmículo 

Identidade 

Proposta de Disscrlação 

.— — | TT oo -— 

REQUER O INSCRIÇÃO E 
INFORMAÇÃO AO CANDIDATO, 

Niterói, Cc de 

Cn Wistórico escolar 

Rolos Indo l 

pI 

DECLARA STAR 

  

CIRNT: 

Recibo de pagamento o 

10 

mede mi O O A PT E dm mm nu. = 

PERNOS DE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI- Nº 210 0811/96 SEÇÃO 1V- PÃG.014 
  

EDITAL (continuação...) 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 

Mestrado em Administração - Processo seletivo 

ANE O CC 

Inlormações go Candidato 
  

A Coordenação do Curso de Mestrado em Administração solicita nos candidales «quo 

tomem ciência dos seguintes pontes: 

DO Curso tem suas atividades reguladas pelo Calendário da UP 

2. As atividades (aulas, palestras, seminários) são desenvolvidas ent dois períodos: mtutino, 

de 9 às 12 horas; vespertino, de 1d às 17 horas. lixcepeionalmente poderão ser programadas 

atividades no período noturmo, 

3. Não está prevista a concessão de bolsas, lavendo previsão para 1997, apos o 

credenciamento do Curso junto à CAPES/NTEC (em andamento) 

Dorante a entrevista, e candidato será argiido a respeito de sua Propostr de- 

Dissertação, que deverá obedecer ao seguinte roteiro: 

TÍTULO 
2. OBJEVIVOS 

3. JUSTIFICATIVA 

d. METODOLOGIA 
5. BIBLIOGRAFIA PREDIMINAR Quintino de 2 titulos) 

RAL SPARTANDA LADA a mA A A EA USAS DAN EM EmA IL A RAPPA SALE RED RM MA RR A MA DM A A 

RECIBO DE INSCRIÇÃO NO MESTRADO EM ADMINISTRAÇÃO DA UFI 

Nome 
Nº 

Identidade Orgão emissor 
  

  
  

Niterói, de de 
  

  
  
  

  

Responsável pela inscrição 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXVI-Nº210 0811/96 SEÇÃO IV- PÃG.015 
  

EDITAL (continuação...) 

UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 

CENTRO DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS 

Mestrado em Adminislração - Processo seletivo / [997 

Couteúdo da Prova Escrita e Indicações bibliográficas ANEXO “DD”? 
  

A prova de conteúdo se desenvolverá em torão de cixos temáticos contextualizados em tina 
visão integrada de Administração Conlemporânca. 

| - Análisc comparativa das Feorias da Administração visando a caracterização de um novo 
paradigma organizacional. 

H- Desenvolvimento Leenológico e comportamento humano nas organizações 
HE - As novas relações entro dstado, empresa c sociedade face à revolução tecnológica, 
demandas sociais c integração dos mercados 

Io = Dinâmica competitiva das organizações empresariais: informação; qualidade q 
produtividade, desenvolvimento de recursos humanos. 

  

Indicações Bibliopráfica 

| DRUCKER, Peter. Sociedade pós-capitalista. S.Paulo: Pioncira, 199. 

2 “A diminisirando em tempo de grandes mudanças. S.Paulo; Pioncira, 

1995. | 
3. GARVIN, David. Gerenciando à Qualidade: a visão estratégica é competitiva. Rio de 

Janeiro: Zahar, 1970 | 

do HAMII, Ciary c PRANALAD, CR. Competiado para o futuro; estratégias 

inovadoras para obter o controle de sem setor e cri os mercados de amanhã. Rio du 
Janeiro: Campus, 1994. 

5. HANDY, Charles DB. Como compreender as organizações, Zahar, 197, 

O A Era do Paradoxo, São Paulo: Makron Books, 1994. 

PF MOPTA, Pemando C, Prestes. Teoria Geral da Administração: uma introdução. 
S.Paulo: Pioneira, 1994. 18º cd. 

8. MOTTA, Paulo Roberto. Gerência Contemporânea: a ciência e a arte de ser dirigente. 
io de Janeiro: Record, 199] 

9. 5SCHALL, Adam. À Sociedade Informáldica. S.Paulo; Brasilicose, 1990 

— mit  


